



## 2023年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年8月1日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>  
 代表者（役職名）執行役員社長（氏名）清水 和志  
 問合せ先責任者（役職名）決算税務部長（氏名）佐藤 剛司（TEL）052 - 571 - 0200  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

## 1. 2023年3月期第1四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年6月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	117,255	6.8	△1,992	—	△2,254	—	△2,012	—	△2,506	—	△2,667	—
2022年3月期第1四半期	109,786	67.9	2,713	—	3,041	—	2,887	—	2,215	—	1,734	—

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2023年3月期第1四半期	円 銭 △25.69	円 銭 —	% △1.7	% △1.9
2022年3月期第1四半期	円 銭 16.70	円 銭 —	% 2.5	% 2.8

## （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	420,364	183,281	162,040	38.5
2022年3月期	408,280	179,030	157,876	38.7

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
第2四半期(累計)	252,000	20.9	△1,700	—	△2,200	—	△2,500	—	△4,800	—	△5,100	—	△49.12
通期	540,000	21.1	12,000	85.5	10,000	800.9	9,000	—	2,700	—	1,000	—	9.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期1Q	104,042,806株	2022年3月期	104,042,806株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2023年3月期1Q	217,046株	2022年3月期	216,966株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期1Q	103,825,800株	2022年3月期1Q	103,826,482株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産</b>			
流動資産			
現金及び現金同等物		28,475	30,779
営業債権及びその他の債権		94,345	92,294
棚卸資産		81,118	87,239
未収法人所得税		720	847
その他の金融資産		1,164	1,325
その他の流動資産		6,635	7,104
流動資産合計		212,457	219,588
非流動資産			
有形固定資産		144,284	148,349
使用権資産		6,484	6,709
のれん		682	715
無形資産		17,341	17,433
持分法で会計処理されている投資		3,844	3,993
繰延税金資産		4,116	4,530
退職給付に係る資産		11,773	11,711
その他の金融資産		6,265	6,300
その他の非流動資産		1,034	1,036
非流動資産合計		195,823	200,776
資産合計		408,280	420,364
<b>負債</b>			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		77,869	75,128
社債及び借入金		49,256	53,891
未払法人所得税		1,818	1,672
引当金		3,965	4,332
リース負債		2,940	2,904
その他の金融負債		2,371	3,757
その他の流動負債		11,606	14,892
流動負債合計		149,825	156,576
非流動負債			
社債及び借入金		59,029	59,718
繰延税金負債		5,216	4,984
退職給付に係る負債		8,183	8,418
引当金		525	686
リース負債		3,202	3,421
その他の金融負債		363	427
その他の非流動負債		2,907	2,853
非流動負債合計		79,425	80,507
負債合計		229,250	237,083
<b>資本</b>			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,051	12,051
利益剰余金		124,395	121,001
自己株式		△274	△273
その他の資本の構成要素		9,559	17,116
親会社の所有者に帰属する持分合計		157,876	162,040
非支配持分		21,154	21,241
資本合計		179,030	183,281
負債及び資本合計		408,280	420,364

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高		109,786	117,255
売上原価		△93,990	△105,153
売上総利益		15,796	12,102
販売費及び一般管理費		△13,084	△14,045
持分法による投資利益又は損失(△)		1	△49
事業利益又は損失(△)		2,713	△1,992
その他の収益		628	555
その他の費用		△300	△817
営業利益又は損失(△)		3,041	△2,254
金融収益		120	602
金融費用		△274	△360
税引前四半期利益又は損失(△)		2,887	△2,012
法人所得税費用		△672	△494
四半期利益又は損失(△)		2,215	△2,506
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		1,734	△2,667
非支配持分		481	161
四半期利益又は損失(△)		2,215	△2,506
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり四半期利益 又は損失(△)(円)		16.70	△25.69

## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第1四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期利益又は損失(△)		2,215	△2,506
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		7	11
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		302	8,329
キャッシュ・フロー・ヘッジ		8	7
持分法によるその他の包括利益		83	207
その他の包括利益合計		400	8,554
四半期包括利益		2,615	6,048
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		2,440	4,890
非支配持分		175	1,158
四半期包括利益		2,615	6,048

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2021年4月1日残高		12,145	12,051	131,320	△273	2,825	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	1,734	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	7	—
四半期包括利益合計		—	—	1,734	—	7	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	0	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	0	—	—
2021年6月30日残高		12,145	12,051	132,327	△273	2,832	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2021年4月1日残高		△5,372	△60	△2,607	152,636	18,835	171,471
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	1,734	481	2,215
その他の包括利益		691	8	706	706	△306	400
四半期包括利益合計		691	8	706	2,440	175	2,615
自己株式の取得及び処分		—	—	—	0	—	0
剰余金の配当		—	—	—	△727	△490	△1,217
所有者との取引額等合計		—	—	—	△727	△490	△1,217
2021年6月30日残高		△4,681	△52	△1,901	154,349	18,520	172,869

当第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2022年4月1日残高		12,145	12,051	124,395	△274	3,497	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△2,667	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	11	—
四半期包括利益合計		—	—	△2,667	—	11	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	1	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
その他		—	—	—	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	1	—	—
2022年6月30日残高		12,145	12,051	121,001	△273	3,508	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2022年4月1日残高		6,085	△23	9,559	157,876	21,154	179,030
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△2,667	161	△2,506
その他の包括利益		7,539	7	7,557	7,557	997	8,554
四半期包括利益合計		7,539	7	7,557	4,890	1,158	6,048
自己株式の取得及び処分		—	—	—	1	—	1
剰余金の配当		—	—	—	△727	△1,077	△1,804
その他		—	—	—	—	6	6
所有者との取引額等合計		—	—	—	△726	△1,071	△1,797
2022年6月30日残高		13,624	△16	17,116	162,040	21,241	183,281

## (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(国内無担保普通社債の発行)

当社は、2022年7月27日、無担保普通社債の発行を決定しました。当該社債の発行総額は150億円以内で、2022年8月以降での発行、日本国内での公募を予定しており、社債の償還等へ充当する予定であります。